проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Совет малокарачаевского муниципального района

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

      27.04. 2023 г.                           с. Учкекен                                          №210

О внесении изменений и дополнений в Устав Малокарачаевского муниципального района (первое чтение).

                    В целях приведения в соответствие с изменениями федерального законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Малокарачаевского муниципального района, принятый решением Совета Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 16.06.2010 г. №28, следующие изменения и дополнения:

1) Пункт 17 части 1 статьи 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Отдельные полномочия по решению вопросов в указанной сфере осуществляются в соответствии Законом Карачаево-Черкесской Республики от 09.06.2015 года № 43-РЗ «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики и органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики».
2) Часть 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:

             «6. Решение о назначении местного референдума принимается Советом Малокарачаевского муниципального района в течение 30 дней со дня поступления документов на основании которых назначается местный референдум.

В случае если местный референдум не назначен Советом Малокарачаевского  муниципального района в установленные сроки референдум назначается, судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы Малокарачаевского муниципального района, органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики или прокурора.

В случае если местный референдум назначен судом, местный референдум организуется территориальной избирательной комиссией Малокарачаевского района (далее – территориальная избирательная комиссия), а обеспечение проведения местного референдума осуществляется Правительством Карачаево-Черкесской Республики или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума».
3) Часть 2 статьи 11.1 изложить в следующей редакции:

«2. Выборы назначаются Советом Малокарачаевского муниципального района в сроки, предусмотренные настоящим Уставом. В случаях, установленных федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией или судом».
4) Части 11-13 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«11. Инициативная группа в течение трех дней с момента проведения собрания представляет в территориальную избирательную комиссию заявление на регистрацию инициативной группы, протокол собрания и список избранной инициативной группы.
В заявлении на регистрацию инициативной группы должна быть изложена конкретная формулировка мотивов отзыва, фамилия, имя, отчество лица, в отношении которого начата процедура отзыва.  Заявление должно быть подтверждено подписями всех членов инициативной группы с указанием даты рождения, фамилии, имени, отчества, адреса места жительства и паспортных данных каждого.
12. Представленные документы рассматриваются соответствующей избирательной комиссией в 15-дневный срок со дня их поступления. По итогам их рассмотрения территориальная избирательная комиссия принимает решение либо о направлении представленных документов в Совет Малокарачаевского муниципального района, уполномоченный принимать решение о назначении голосования, либо об отказе в регистрации инициативной группы.
13. Если Совет Малокарачаевского муниципального района по итогам не более чем 20-ти дневной проверки признает мотивы отзыва депутата обоснованными, территориальная избирательная комиссия осуществляет регистрацию инициативной группы и выдает ей регистрационное  свидетельство. Решение о регистрации инициативной группы  принимается в 15-дневный срок со дня признания Советом Малокарачаевского муниципального района мотивов отзыва обоснованными и подлежит официальному опубликованию.
Если Совет Малокарачаевского муниципального района признает, что мотивы отзыва необоснованны, территориальная избирательная комиссия отказывает инициативной группе в регистрации и выдает ей решение, содержащее мотивированное основание отказа.
Отказ в регистрации инициативной группы, несоблюдение срока принятия решения о регистрации инициативной группы могут быть обжалованы в судебном порядке».
5) Статью 18 изложить в следующей редакции:
         «Статья 18. Территориальная избирательная комиссия Малокарачаевского района.

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним законами Карачаево-Черкесской Республики подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления на территории Малокарачаевского муниципального района, местного референдума организует территориальная избирательная комиссия района».
6) Абзац 27 части 4 статьи 20 признать утратившим силу.
7) В статье 22:

а) в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) часть 15 признать утратившей силу».
8) Статью 29 изложить в следующей редакции:

 «Статья 29. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета Малокарачаевского муниципального района

1. Полномочия депутата Совета Малокарачаевского муниципального района прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Совета Малокарачаевского муниципального района;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета  Малокарачаевского муниципального района в течение шести месяцев подряд;

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

Полномочия депутата Совета Малокарачаевского муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Решение Совета Малокарачаевского муниципального района о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Малокарачаевского муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета Малокарачаевского муниципального района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения Главы Карачаево-Черкесской Республики с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Малокарачаевского муниципального района днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет Малокарачаевского муниципального района данного заявления».
9) В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 5 статьи 30 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии».
10) Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Муниципальная служба в Малокарачаевском муниципальном районе

1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2. Должности муниципальной службы в муниципальном районе устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике, утверждаемым законом Карачаево-Черкесской Республики.

При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления муниципального района используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике.

3. Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

4. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими».
Глава Малокарачаевского

муниципального района

Председатель Совета                                                                        У.Х. Тамбиев
2